attributum facile invenitur, si initium ejus, ut fieri debet, cum anno Christi cxxvi copuletur, ejusque mors diei ejus cultus seu translationis non illegetur. Hensehenius S. Sixti vitam illustrat die vi Aprilis, docetque eum martyrio coronatum, non sub Antonino Pio, ut putavit Baronius, sed *sub Hadriano imperatore*, ut habent Florus, Usuardus, Ado, Nothkerus, et in antiquissimis Martyrologiis manuscriptis legitur. Certe anno cxxvi in Christianos sæviturum fuisse ostendunt Apologie Hadriano, qui eo anno decennalia sua celebravit, a Christianis oblata. Eusebius in Historia et in Chronico, Hermannus Contractus, et Marianus Scotus in Chronicis consentiunt Martyrologiis citatis.

4. *Decretales Sixto attributæ.* — Sixti duæ epistolæ circumferuntur, quas Marea, Baluzius, aliique viri doctissimi suppositionis arguunt. Prima est ad omnes Christi fideles, in qua habentur testimonia ex Idacio, Enchiridio Xysti philosophi, aliisque desumpta. Secunda habet hæc inscriptionem a primitiva Ecclesia præsulibus alienam : « Sixtus universalis Apostolica Ecclesie episcopus omnibus episcopis in Domino salutem; » continetque quedam testimonia ex Historia tripartita, aliisque petita. Sixto successit Telesphorus.

5. *Britanni domiti.* — Hoc anno Antoninus imperator « Britannos per Lollium Urbicium legatum vicit; alio muro cæspitio, sub molis Barbaris, ducto, » inquit Capitolinus in Antonino cap. 5. Extat hujus imperatoris nummus apud Mediobarbum pag. 194, in cujus aversa parte legitur : P. M. TR. P. III. COS. III, visunturque quadrigæ triumphales. In aversa parte alterius nummi eadem tribunitiâ potestate in notati habetur : MCMDCXXII S. C. Capitolinus in Pio cap. 10. ait : « Centum leones una missione edidit. » Quare cum hoc anno tribunitiâ potestatem tertiam Pius inierit, iudicetque Capitolinus simulacrum. Hæc innumlatio inter adversa, quæ hujus imperatoris temporibus evenerunt, a Capitolino recensita. Baronius eam recitat anno xv Antonini Pii, ideoque loco non suo.

6. *Innumlatio Tiberis.* — Idem Capitolinus cap. 9. ait : « Fuit et innumlatio Tiberis, » quam hoc anno contigisse colligo ex Antonini nummo apud Mediobarbum, in cujus aversa parte habetur : TR. P. III. COS. III. S. C. TIBERIS. Representatur Tiberis sedentis simulacrum. Hæc innumlatio inter adversa, quæ hujus imperatoris temporibus evenerunt, a Capitolino recensita. Baronius eam recitat anno xv Antonini Pii, ideoque loco non suo.

TELESPHORI ANNUS 2. — CHRISTI 143.

1. *Justinus contra Gentiles scribit.* — Anno Domini centesimo quadagesimo tertio, Priscino et Severo coss., cum Antoninus in imperio ageret annum quartum, Cornelius episcopus Antiochenus vita functus successorem habuit Heronem ejus nominis secundum, qui sedit annos viginti septem; hæc ex Eusebii Chronico. Inter hæc autem cum Pio imperatori, qui ab omnibus indulgentissimus ac clementissimus prædicatur, nequaquam (ut alii fecerant, et ipse olim proconsul in Asia) in Christianos gladio agendum videretur, rato nimirum sua æstimatione indignum, in insontes scire: tamen quo avide superstitioni paulatim deficienti prospectum foret, quod intelligeret occasione Sybillinorum carminum, et aliorum Gentilium vatium ac prophetarum, qui multa de Christo prædixisse visi essent, complures a patria superstitione delicere, et ad religionem Christianam confluere; ejusmodi librorum lectionem penitus vitium, apposita poena mortis. De quo quidem edicto, non nisi odio hostis humani generis promulgato, Justinus christianus philosophus¹, apud eundem imperatorem scriptis agens, graviter conqueritur, dicens: « Opera autem et instinctu malorum demonum, mortis supplicium adversus librorum Hydaspis, aut Sibyllæ, aut prophetarum lectores constitutum est: ut per timorem homines ab illis, quominus scripta ea legentes rerum bonarum notitiam percipiant, sed in servitute eorum refinantur, absterrentur: quod certe quidem efficere, et ad finem suum perducere nequiverunt. Non enim absque timore tantum hujusmodi scripta legimus: verum vobis ad inspiciendum quæ in eis traduntur (ut videtis) offerimus, grata acceptaque omnibus fore scientes. Atque hoc etiam si paucis persuaserimus, maximum tamen inde feremus lucrum: nam ut boni agricolæ amplam a Domino capimus mercedem.» Hæc Justinus constanti animo ab eo legenda conscripsit.